Stichwortverzeichnis

Absetzbetrige (Locher)
Abzweigung (Locher)
Akteneinsichtsrecht (vom Rath)
Aktivierungshilfen (Berner)
Alleinerziehung (Locher)
Alleinstehend (Locher)
Altersgrenze (Locher)
Amtsermittlungsprinzip
(Untersuchungsgrundsatz)
(vom Rath)
Anfechtungsklage
s. Aufhebungsklage
Angehorige (Locher)
Anhorung (Locher)
Ansprechpartner s. Personlicher
Ansprechpartner
Anspruch auf Leistungen (Locher)
Anspruchsiibergang (Ehmann)
Antrag (Locher)
Antragstellung durch Jobcenter
(Locher)
Arbeitsbescheinigung
s. Auskunfrspflicht
Arbeitsforderungsgeld
(Wollenschliger)
Arbeitsgelegenheit (Janda)
Arbeitsgemeinschaft (Arge)
(Wendtland)
Arbeitslosengeld (Ehmann)
Arbeitslosengeld Il (Locher)
Arbeitsmarkt- und
Integrationsprogramm (Berner)
Arbeitsmarktberatung (Berner)
Arbeitssuche (Berner)
Arbeitsunfahigkeitsbescheinigung
(Ehmann)
Arbeitsverweigerung
(Hartmannshenn)
Assistierte Ausbildung (Berner)
Asylbewerberleistungsgesetz
(Tielmann-Horl)
Aufenthalt, gewohnlicher (Locher)
Aufhebung der Leistungsbewilligung
(Locher)
Aufhebungsklage (Tielmann-Horl)
Aufrechnung (Locher)
Aufschiebende Wirkung (RoBkopf)
Aufsicht (Wendtland)
Aufstocker (Wendtland)
Aufwandsentschidigung/-pauschale
(Locher)
Ausbildungsbegleitende Hilfen
Assistierte Ausbildung
Auskunftsanspruch (Rofkopf)
Auskunftspflicht (Hartmannshenn)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1323986448

13
13
15
16
17
18
18

19

21
21

23
23
25

27

28
29

31
32
33

34
34
35

35

37
38

39
41

42
42
43
44
46
47

47

48
52

Aussteuerungsbetrag (Berner)

Auszahlung von Geldleistungen
(Locher)

Auszubildende s. Studierende

Auszug von Unter-25-Jahrigen
(Schwengers)

BAfoG-Berechtigte s. Studierende
Bedarfsdeckungsgrundsatz (Locher)
Bedarfsgemeinschaft (Schwengers)
Befristung von Leistungen
(vom Rath)
Beitragsersatz (Roflkopf)
Beitragserstattung (Rofkopf) |
Beitragszuschuss (Wollenschliger)
Bekleidung, Erstausstattung
(Wendtland)
Belehrung iiber § 31 SGBII -
Rechtsfolgen (Hartmannshenn)
Beratung (Rofkopf)
Beratungshilfe (Tielmann-Horl)
Berechnung von Leistungen
(Wendtland)
Bereite Mittel (Locher)
Berufsausbildungsbeihilfe
(Thielmann-Horl)
Berufsausbildungsvorbereitung
(Berner)
Berufsberatung (Berner)
Beschiifugungssuche s. Arbeitsuche
Bestandskraft (Tielmann-Horl)
Betriebskosten s. Nebenkosten
(Mier-)
Beweislast (Tielmann-Horl)
Bildungsgutschein (Berner)
BildungsmaRnahmen (Berner)
Bildungs- und Teilhabeleistungen
(Wendtland)
Bundesagentur fiir Arbeit
(Wendtland)
Biirgergeld (Locher)
Biirgergeldbonus (Berner)
Bufigeld (Wendtland)

Call-Center (Ehmann)

Darlehen (vom Rath)
Datenabgleich (Tielmann-Horl)
Datenschutz/Datenschutzrecht

(Tielmann-Horl)
Dateniibermittlung (Tielmann-Hoérl)
Delegationsgemeinden (Wendtland)
Direktzahlung an Vermieter

s. Unterkunftskosten

Doppelte Haushaltsfiithrung
(Wendtland)

digitalisiert durch

53

54

55

56
57

58
59
61
61

62

63
64
67

67
68

69

70
70

72

72
73
74

75

77
77
78
79

79

80
81

82

83
84

85


http://d-nb.info/1323986448

Stichwortverzeichnis 4

Drittstaatsangehorige Freibetrag
(Tielmann-Horl) 86 s. Erwerbstitigkeitsfreibetrag
o ) Freie Forderung (Berner) 129
Eheihnliche Gemeinschaft Freie Wohlfahrtspflege (Wendtland) 130
(Schwengers) 86 Freigdnger (Schwengers) 131
Ehegatten (Schwengers) 87
Eigenbemiihungen Ganzheitliche Betreuung (Berner) 131
(Hartmannshenn) 88  Garantiebetrag s. Finanzierung
Eigentumswohnung/Eigenheim Geburt, Mehrbedarf nach
(Schwengers) 88 s. Mehrbedarfe
Eignungsfeststellung (Janda) 89  Geldwerte Einkiinfte s. Einkommen
Eilfall (RofSkopf) 90 Gewohnlicher Aufenthalt
Ein- und Auszugsrenovierung s. Aufenthalt, gewohnlicher
(Schwengers) 92  Grundsatz der Wirtschaftlichkeit und
Eingliederungsleistungen (Berner) 93 Sparsamkeit (Wendtland) 132
Eingliederungsvereinbarung (Janda) 94  Grundsicherungstrager (Wendtland) 133
Eingliederungszuschuss Griindungszuschuss (Berner) 133
s. Lohnkostenzuschuss
Einheitliche Entscheidung (Ehmann) 95 Heftung (chdda“d__) 134
Einkommen (Lécher) 9¢ Hirte, besondefe (Locher) 135
Einkommen von Kindern/Schiilern Hausbesuch ("Locher) 136
(Lécher) 97  Hausgrundstiick

s. Eigentumswohnung/Eigenheim

Einkommensbescheinigung \ :
(Hartmannshenn) 99 Haushaltscncrg.ne s. Energiekosten
Einmalige Leistungen (Wendtland) 99  Haushaltsgemeinschaft
Einmalige Einnahmen (Locher) 101 (Schweng“ers) 138
Einrichtung (Wollenschliger) 101  Hausrat (Locher) 135
Einstellungszuschuss (Berner) 103 Hcgzko.stcn (Sch.wengers) , 139
Einstiegsgeld (Berner) 103  Heizspiegel, Heizkostenspiegel
Einstiegsqualifizierung (Berner) 105 (Wendtland) 141
Einstweiliger Rechtsschutz “jﬁf‘;‘,',:’:fj“;‘,;",{;’Ch a1
(Tielmann-Horl) 106 o }
Energiekosten (Schwengers) 107 Hf”‘ An?ere_r (Wendfland) 142
Erbenhaftung (Ehmann) 108  Hilfebediirftigkeit (Locher) 143
Erlass von Forderungen (vom Rath) 109 Innenrevision (Wendtland) 144
Ermessen (L{?cher) 110 Integrationskurs und
Erreichbarkeit (Janda) 112 Integrationskursverordnung
Ersatzanspruch (Hartmannshenn) 114 (Berner) 144
Erstattungsanspruch
(Hartmannshenn) 114  Jobcenter (Wendtland) 146

Erstattungsanspruch gegen andere

Triger (Hartmannshenn) 115  Kaltmietzins s. Unterkunftskosten

Erstausstattung s. Einmalige Bedarfe Karenzzeit (Locher) } 146
Erwerbsfihigkeit (Ehmann) 116  Kinderzuschlag (Tielmann-Horl) 149
Erwerbstatigkeitsfreibetrag (Locher) 117  Klagearten (Tle!mann-Horl) 149
Existenzgriindung (Berner) 118 Klassenfa.hrt (Locher) 150
Existenzminimum, Kooperationsplan (Janda) 151
verfassungsrechtlich garantiertes Korrektur von Verwaltungsakten
(Locher) 119 (Locher) 152
Kostensenkungsaufforderung
Fachaufsicht (Wendtland) 120 (Schwengers) 153
Fahrlassigkeit, grobe (Locher) 120  Krankenhausaufenthalt und
Filligkeit (Locher) 121 Krankenhausbehandlung
Familiengerechte Hilfe (Wendtland) 122 (Wollenschlager) 154
Feststellungsklage (Tielmann-Horl) 122 Krankenversicherung
Finanzierung (Wendtland) 123 (Wollenschlager) 155
Fordern und Fordern Krankheitsbedingter Mehrbedarf
(Hartmannshenn) 124 s. Mehrbedarfe
Fort- und Weiterbildung (Berner) 124
Frauenhaus (Wollenschliger) 127  Lebenspartner (Schwengers) 156



5

Suachwortverzeichnis

Lebensunterhalt (Wendtland)

Leiharbeit (Berner)

Leistungen zur Teilhabe
(Wollenschliger)

Leistungen (Sozial-) (Locher)

Leistungsgrundsidtze (Ehmann)

Leistungsklage (Tielmann-Horl)

Leistungsminderungen s. Sanktionen

Leistungsmissbrauch
(Berner/Ehmann)

Leistungstrager (Sozial-) (Locher)

Lohnkostenzuschuss (Berner)

Maklergebiihren
s. Unterkunftskosten
Mafinahmetrager, Pflichten
(Hartmannshenn)
Mehraufwandsentschiadigung
s. Arbeitsgelegenheit
Mehrbedarfe (Wendtland)
Meldepflicht (Hartmannshenn)
Meldeversaumnis (Berner)
Menschen mit Behinderungen
(Wollenschlager)

Menschenwiirde s. Existenzminimum

Mietaufwendungen
s. Unterkunftskosten

Mietobergrenze s. Unterkunftskosten

Mietspiegel (Wendtland)
Mitwirkungspflicht (Locher)

Mitwirkungspflicht der Arbeitgeber

(Hartmannshenn)
Mobilitatshilfen (Berner)
Monatsprinzip (vom Rath)

Nachranggrundsatz (Locher)
Nahtlosigkeitsregelung (Ehmann)
Nebenkosten (Miet-) (Schwengers)

Nichterwerbsfihige, Besonderheiten

beim Biirgergeld (Ehmann)
Niederschlagung von Forderungen
(vom Rath)

Ombudspersonen (Wendtland)

Personlicher Ansprechpartner
(Wendtland)

Pflegebediirftige/Pflegebediirfrigkeit

(Wollenschliger)

Pflegeversicherung (Wollenschliger)

Potenzialanalyse (Janda)
Produkttheorie (Schwengers)

Prozesskostenhilfe (Tielmann-Horl)

Psychosoziale Betreuung
(Wendtland)

Rechtsanwaltsgebiihren
(Tielmann-Horl)

Rechtsaufsicht (Wendtland)

Rechtsbegriff, unbestimmter
(RoRkopf)

156
157

158
159
160
161

161
163
163

165

166
167
167

169

170
171

173
173
174

175
176
177

178

179
179

180

181
181
183
184
184

185

186
187

187

Rechtsbehelfsbelehrung
(Tielmann-Horl)

Rechtskraft (Thielmann-Horl)

Regelbedarf (Wendtland)

Riicknahme rechtswidriger
Verwaltungsakte (Locher)

Rundfunkbeitragsbefreiung
(Wendtland)

Sanktionen (Hartmannshenn)
Schadenersatz (Wendtland)
Schenkung, Riickforderung einer
(Ehmann)
Schlichtungsverfahren (Berner)
Schuldnerberatung (Wendtland)
Schwangerenmehrbedarf
s. Mehrbedarfe
Schwerbehinderte Menschen
(Wollenschliger)
Selbsthilfe (Hartmannshenn)
Selbststandige Tatigkeit (Berner)
Sofortige Vollziehung
(Tielmann-Horl)
Sozialdatenschutz s. Datenschutz
Sozialrechtlicher
Herstellungsanspruch
s. Herstellungsanspruch
Sozialrechtliches Leistungsdreieck
(Ehmann)
Sozialstaatsprinzip (Locher)
Sozialversicherungspflicht
(RoBkopf)
Soziokulturelles Existenzminimum
s. Existenzminimum

Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit
s. Grundsatz der Sparsamkeit und

Wirtschaftlichkeit
Sperrzeit nach SGB Il (Janda)
Stationidr Untergebrachte
(Wollenschliger)
Stromkosten s. Energiekosten
Studierende (Schwengers)
Stundung von Forderungen
(vom Rath)

Subsidiaritidt s. Nachranggrundsatz

Suchtberatung (Wendtland)

Teilhabe am Arbeitsleben (Berner)
Triger der Grundsicherung fiir
Arbeitsuchende s. Zustandigkeit
Trager s. Leistungstrager
Trainingsmafnahmen (Berner)

Ubergang von Anspriichen
s. Anspruchsiibergang

Uberzahlung (Locher)

Umschulung (Berner)

Umzug (Schwengers)

Unabweisbarer Mehrbedarf
(Rofkopf)

188
189
189
190

192

193
195

195

196
198

199
201
201

202

203
204

206

207
209
211
212

213
214

216

217
217
219

220



Stichwortverzeichnis 6
Unbestimmter Rechtsbegriff Vorliaufiger Verwaltungsakt
s. Rechtsbegriff, unbestimmter (Vorldufige Entscheidung)
Untitigkeitsklage (Tielmann-Horl) 222 (Ehmann) 239
Unter 25-]dhrige (Schwengers) 223  Vorschuss (Ehmann) 241
Unterhaltsanspriiche (Wendtland 224
Unterhaltsredstlicher( ) WeiterbildungsmaRnahmen, -primien
Auskunftsanspruch (Wendtland) 224 und -geld (Berner) 242
Unterhaltsvorschuss Werkstart fiir behinderte Menschen
(Tielmann-Horl) 225 (qulcnschlager) 243
Unterkunftskosten (Schwengers) 226  Wichtiger Gmﬂﬁ‘ (Berner/Ehmann) 245
Unwirtschaftliches Verhalten Widersp-ruch (LOC}.’“) _ 247
(RoBkopf) 227  Wiedereinsetzung in dcn vorigen
Urlaub von Leistungsempfingern Stand (Tielmann-Hérl) 248
s. Erreichbarkeit Wohngeld (Wendtland) 249
Wohnungsbeschaffungskosten
Vermittlung (Berner) 228 (Schwengers) 249
Vermittlungsbudget (Berner) 230  Wohnungserhaltungskosten
Vermittlungsgutschein (Berner) 231 (Schwengers) 250
Vermogen (Locher) 232 _ o
Verpflichtungsklage Zufl?sstheonc, modifizierte
(Tielmann-Haérl) 233 _ (Locher) ) 251
Verwaltungsakt (RoBkopf) 234  Zugelassene kommunale Triger
Verzicht (RoBkopf) 236 (Wendtland) 252
Verzinsung (Ro@kopf) 237 Zur!)utbarkent (Janda) 253
Vollziehung, sofortige s. Sofortige Zusu.:.hcr-ung.(Ronopf) 254
Vollziehung Zustandigkeit (Wendt.land) 258
Vollzugsinsassen (Wollenschlager) 238 Zuwendungen der freien
Vorldufiger Rechtsschutz Wohlfahrtspflege oder anderer
(RoBkopf) 259

s. Einstweiliger Rechtsschutz



