

Stichwortverzeichnis

Absetzbeträge (Löcher)	13	Aussteuerungsbetrag (Berner)	53
Abzweigung (Löcher)	13	Auszahlung von Geldleistungen (Löcher)	54
Akteneinsichtsrecht (vom Rath)	15	Auszubildende s. Studierende	
Aktivierungshilfen (Berner)	16	Auszug von Unter-25-Jährigen (Schwengers)	55
Alleinerziehung (Löcher)	17		
Alleinstehend (Löcher)	18		
Altersgrenze (Löcher)	18		
Amtsermittlungsprinzip (Untersuchungsgrundsatz) (vom Rath)	19	BAföG-Berechtigte s. Studierende	
Anfechtungsklage s. Aufhebungsklage		Bedarfsdeckungsgrundsatz (Löcher)	56
Angehörige (Löcher)	21	Bedarfsgemeinschaft (Schwengers)	57
Anhörung (Löcher)	21	Befristung von Leistungen (vom Rath)	58
Ansprechpartner s. Persönlicher Ansprechpartner		Beitragssatz (Roßkopf)	59
Anspruch auf Leistungen (Löcher)	23	Beitragserstattung (Roßkopf)	61
Anspruchsübergang (Ehmann)	23	Beitragszuschuss (Wollenschläger)	61
Antrag (Löcher)	25	Bekleidung, Erstausstattung (Wendtland)	62
Antragstellung durch Jobcenter (Löcher)	27	Belehrung über § 31 SGB II – Rechtsfolgen (Hartmannshenn)	63
Arbeitsbescheinigung s. Auskunftspflicht		Beratung (Roßkopf)	64
Arbeitsförderungsgeld (Wollenschläger)	28	Beratungshilfe (Tielmann-Hörl)	67
Arbeitsgelegenheit (Janda)	29	Berechnung von Leistungen (Wendtland)	67
Arbeitsgemeinschaft (Arge) (Wendtland)	31	Bereite Mittel (Löcher)	68
Arbeitslosengeld (Ehmann)	32	Berufsausbildungsbeihilfe (Thielmann-Hörl)	69
Arbeitslosengeld II (Löcher)	33	Berufsausbildungsvorbereitung (Berner)	70
Arbeitsmarkt- und Integrationsprogramm (Berner)	34	Berufsberatung (Berner)	70
Arbeitsmarktberatung (Berner)	34	Beschäftigungssuche s. Arbeitsuche	
Arbeitssuche (Berner)	35	Bestandskraft (Tielmann-Hörl)	72
Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung (Ehmann)	35	Betriebskosten s. Nebenkosten (Miet-)	
Arbeitsverweigerung (Hartmannshenn)	37	Beweislast (Tielmann-Hörl)	72
Assistierte Ausbildung (Berner)	38	Bildungsgutschein (Berner)	73
Asylbewerberleistungsgesetz (Tielmann-Hörl)	39	Bildungsmaßnahmen (Berner)	74
Aufenthalt, gewöhnlicher (Löcher)	41	Bildungs- und Teilhabeleistungen (Wendtland)	75
Aufhebung der Leistungsbewilligung (Löcher)	42	Bundesagentur für Arbeit (Wendtland)	77
Aufhebungsklage (Tielmann-Hörl)	42	Bürgergeld (Löcher)	77
Aufrechnung (Löcher)	43	Bürgergeldbonus (Berner)	78
Aufschiebende Wirkung (Roßkopf)	44	Bußgeld (Wendtland)	79
Aufsicht (Wendtland)	46		
Aufstocker (Wendtland)	47	Call-Center (Ehmann)	79
Aufwandsentschädigung/-pauschale (Löcher)	47	Darlehen (vom Rath)	80
Ausbildungsbegleitende Hilfen		Datenabgleich (Tielmann-Hörl)	81
Assistierte Ausbildung		Datenschutz/Datenschutzrecht (Tielmann-Hörl)	82
Auskunftsanspruch (Roßkopf)	48	Datenübermittlung (Tielmann-Hörl)	83
Auskunftspflicht (Hartmannshenn)	52	Delegationsgemeinden (Wendtland)	84
		Direktzahlung an Vermieter s. Unterkunftskosten	
		Doppelte Haushaltsführung (Wendtland)	85

Drittstaatsangehörige (Tielmann-Hörl)	86	Freibetrag s. Erwerbstätigkeitsfreibetrag
Eheähnliche Gemeinschaft (Schwengers)	86	Freie Förderung (Berner) 129
Ehegatten (Schwengers)	87	Freie Wohlfahrtspflege (Wendtland) 130
Eigenbemühungen (Hartmannshenn)	88	Freigänger (Schwengers) 131
Eigentumswohnung/Eigenheim (Schwengers)	88	Ganzheitliche Betreuung (Berner) 131
Eignungsfeststellung (Janda)	89	Garantiebetrag s. Finanzierung
Eilfall (Roßkopf)	90	Geburt, Mehrbedarf nach s. Mehrbedarfe
Ein- und Auszugsrenovierung (Schwengers)	92	Geldwerte Einkünfte s. Einkommen
Eingliederungsleistungen (Berner)	93	Gewöhnlicher Aufenthalt s. Aufenthalt, gewöhnlicher
Eingliederungsvereinbarung (Janda)	94	Grundsatz der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit (Wendtland) 132
Eingliederungszuschuss s. Lohnkostenzuschuss		Grundsicherungsträger (Wendtland) 133
Einheitliche Entscheidung (Ehmann)	95	Gründungszuschuss (Berner) 133
Einkommen (Löcher)	96	Haftung (Wendtland) 134
Einkommen von Kindern/Schülern (Löcher)	97	Härte, besondere (Löcher) 135
Einkommensbescheinigung (Hartmannshenn)	99	Hausbesuch (Löcher) 136
Einmalige Leistungen (Wendtland)	99	Hausgrundstück s. Eigentumswohnung/Eigenheim
Einmalige Einnahmen (Löcher)	101	Haushaltsenergie s. Energiekosten
Einrichtung (Wollenschläger)	101	Haushaltsgemeinschaft (Schwengers) 138
Einstellungszuschuss (Berner)	103	Hausrat (Löcher) 139
Einstiegsgeld (Berner)	103	Heizkosten (Schwengers) 139
Einstiegsqualifizierung (Berner)	105	Heizspiegel, Heizkostenspiegel (Wendtland) 141
Einstweiliger Rechtsschutz (Tielmann-Hörl)	106	Herstellungsanspruch (Tielmann-Hörl) 141
Energiekosten (Schwengers)	107	Hilfe Anderer (Wendtland) 142
Erbenhaftung (Ehmann)	108	Hilfebedürftigkeit (Löcher) 143
Erlass von Forderungen (vom Rath)	109	Innenrevision (Wendtland) 144
Ermessen (Löcher)	110	Integrationskurs und Integrationskursverordnung (Berner) 144
Erreichbarkeit (Janda)	112	
Ersatzanspruch (Hartmannshenn)	114	Jobcenter (Wendtland) 146
Erstattungsanspruch (Hartmannshenn)	114	Kaltmietzins s. Unterkunftskosten
Erstattungsanspruch gegen andere Träger (Hartmannshenn)	115	Karenzzeit (Löcher) 146
Erstausstattung s. Einmalige Bedarfe		Kinderzuschlag (Tielmann-Hörl) 149
Erwerbsfähigkeit (Ehmann)	116	Klagearten (Tielmann-Hörl) 149
Erwerbstätigkeitsfreibetrag (Löcher)	117	Klassenfahrt (Löcher) 150
Existenzgründung (Berner)	118	Kooperationsplan (Janda) 151
Existenzminimum, verfassungsrechtlich garantiertes (Löcher)	119	Korrektur von Verwaltungsakten (Löcher) 152
Fachaufsicht (Wendtland)	120	Kostensenkungsaufforderung (Schwengers) 153
Fahrlässigkeit, grobe (Löcher)	120	Krankenhausaufenthalt und Krankenhausbehandlung (Wollenschläger) 154
Fälligkeit (Löcher)	121	Krankenversicherung (Wollenschläger) 155
Familiengerechte Hilfe (Wendtland)	122	Krankheitsbedingter Mehrbedarf s. Mehrbedarfe
Feststellungsklage (Tielmann-Hörl)	122	
Finanzierung (Wendtland)	123	Lebenspartner (Schwengers) 156
Fördern und Fordern (Hartmannshenn)	124	
Fort- und Weiterbildung (Berner)	124	
Frauenhaus (Wollenschläger)	127	

Lebensunterhalt (Wendtland)	156	Rechtsbehelfsbelehrung	
Leiharbeit (Berner)	157	(Tielmann-Hörl)	188
Leistungen zur Teilhabe		Rechtskraft (Thielmann-Hörl)	189
(Wollenschläger)	158	Regelbedarf (Wendtland)	189
Leistungen (Sozial-) (Löcher)	159	Rücknahme rechtswidriger	
Leistungsgrundsätze (Ehmann)	160	Verwaltungsakte (Löcher)	190
Leistungsklage (Tielmann-Hörl)	161	Rundfunkbeitragsbefreiung	
Leistungsminderungen s. Sanktionen		(Wendtland)	192
Leistungsmisbrauch		Sanktionen (Hartmannshenn)	193
(Berner/Ehmann)	161	Schadenersatz (Wendtland)	195
Leistungsträger (Sozial-) (Löcher)	163	Schenkung, Rückforderung einer	
Lohnkostenzuschuss (Berner)	163	(Ehmann)	195
Maklergebühren		Schlichtungsverfahren (Berner)	196
s. Unterkunftskosten		Schuldnerberatung (Wendtland)	198
Maßnahmeträger, Pflichten		Schwangerenmehrbedarf	
(Hartmannshenn)	165	s. Mehrbedarfe	
Mehraufwandsentschädigung		Schwerbehinderte Menschen	
s. Arbeitsgelegenheit		(Wollenschläger)	199
Mehrbedarfe (Wendtland)	166	Selbsthilfe (Hartmannshenn)	201
Meldepflicht (Hartmannshenn)	167	Selbstständige Tätigkeit (Berner)	201
Meldeversäumnis (Berner)	167	Sofortige Vollziehung	
Menschen mit Behinderungen		(Tielmann-Hörl)	202
(Wollenschläger)	169	Sozialdatenschutz s. Datenschutz	
Menschenwürde s. Existenzminimum		Sozialrechtlicher	
Mitaufwendungen		Herstellungsanspruch	
s. Unterkunftskosten		s. Herstellungsanspruch	
Mietobergrenze s. Unterkunftskosten		Sozialrechtliches Leistungsdreieck	
Mietspiegel (Wendtland)	170	(Ehmann)	203
Mitwirkungspflicht (Löcher)	171	Sozialstaatsprinzip (Löcher)	204
Mitwirkungspflicht der Arbeitgeber		Sozialversicherungspflicht	
(Hartmannshenn)	173	(Roßkopf)	206
Mobilitätshilfen (Berner)	173	Soziokulturelles Existenzminimum	
Monatsprinzip (vom Rath)	174	s. Existenzminimum	
Nachranggrundsatz (Löcher)	175	Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit	
Nahtlosigkeitsregelung (Ehmann)	176	s. Grundsatz der Sparsamkeit und	
Nebenkosten (Miet-) (Schwengers)	177	Wirtschaftlichkeit	
Nichterwerbsfähige, Besonderheiten		Sperrzeit nach SGB III (Janda)	207
beim Bürgergeld (Ehmann)	178	Stationär Untergebrachte	
Niederschlagung von Forderungen		(Wollenschläger)	209
(vom Rath)	179	Stromkosten s. Energiekosten	
Ombudspersonen (Wendtland)	179	Studierende (Schwengers)	211
Persönlicher Ansprechpartner		Stundung von Forderungen	
(Wendtland)	180	(vom Rath)	212
Pflegebedürftige/Pflegebedürftigkeit		Subsidiarität s. Nachranggrundsatz	
(Wollenschläger)	181	Suchtberatung (Wendtland)	213
Pflegeversicherung (Wollenschläger)	181	Teilhabe am Arbeitsleben (Berner)	214
Potenzialanalyse (Janda)	183	Träger der Grundsicherung für	
Produkttheorie (Schwengers)	184	Arbeitsuchende s. Zuständigkeit	
Prozesskostenhilfe (Tielmann-Hörl)	184	Träger s. Leistungsträger	
Psychosoziale Betreuung		Trainingsmaßnahmen (Berner)	216
(Wendtland)	185	Übergang von Ansprüchen	
Rechtsanwaltsgebühren		s. Anspruchsübergang	
(Tielmann-Hörl)	186	Überzahlung (Löcher)	217
Rechtsaufsicht (Wendtland)	187	Umschulung (Berner)	217
Rechtsbegriff, unbestimmter		Umzug (Schwengers)	219
(Roßkopf)	187	Unabweisbarer Mehrbedarf	
		(Roßkopf)	220

Unbestimmter Rechtsbegriff		Vorläufiger Verwaltungsakt	
s. Rechtsbegriff, unbestimmter		(Vorläufige Entscheidung)	
Untätigkeitsklage (Tielmann-Hörl)	222	(Ehmann)	239
Unter 25-Jährige (Schwengers)	223	Vorschuss (Ehmann)	241
Unterhaltsansprüche (Wendtland)	224		
Unterhaltsrechtlicher		Weiterbildungsmaßnahmen, -prämien	
Auskunftsanspruch (Wendtland)	224	und -geld (Berner)	242
Unterhaltsvorschuss		Werkstatt für behinderte Menschen	
(Tielmann-Hörl)	225	(Wollenschläger)	243
Unterkunftskosten (Schwengers)	226	Wichtiger Grund (Berner/Ehmann)	245
Unwirtschaftliches Verhalten		Widerspruch (Löcher)	247
(Roßkopf)	227	Wiedereinsetzung in den vorigen	
Urlaub von Leistungsempfängern		Stand (Tielmann-Hörl)	248
s. Erreichbarkeit		Wohngeld (Wendtland)	249
Vermittlung (Berner)	228	Wohnungsbeschaffungskosten	
Vermittlungsbudget (Berner)	230	(Schwengers)	249
Vermittlungsgutschein (Berner)	231	Wohnungserhaltungskosten	
Vermögen (Löcher)	232	(Schwengers)	250
Verpflichtungsklage		Zuflusstheorie, modifizierte	
(Tielmann-Hörl)	233	(Löcher)	251
Verwaltungsakt (Roßkopf)	234	Zugelassene kommunale Träger	
Verzicht (Roßkopf)	236	(Wendtland)	252
Verzinsung (Roßkopf)	237	Zumutbarkeit (Janda)	253
Vollziehung, sofortige s. Sofortige		Zusicherung (Roßkopf)	254
Vollziehung		Zuständigkeit (Wendtland)	258
Vollzugsinsassen (Wollenschläger)	238	Zuwendungen der freien	
Vorläufiger Rechtsschutz		Wohlfahrtspflege oder anderer	
s. Einstweiliger Rechtsschutz		(Roßkopf)	259